

This question paper contains 2 printed pages.

B.A. LL.B. (Sem. - I)

3005

000003

Roll No. 300703

Law of Con. [Gen. Pri. of Con. & Spe. Rel. Act, 1963]

B.A. LL.B. (SEMESTER - I) (FIVE YEARS INTEGRATED COURSE)

EXAMINATION 2023-24 (MAIN ONLY)

Paper No. - 1.5

(LAW OF CONTRACT [GENERAL PRINCIPLES OF CONTRACT AND SPECIFIC RELIEF ACT, 1963])

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two Parts, i.e. Part-A and Part-B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग-अ व भाग-ब।
- (i) Part-A consist of one compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks).  
भाग-अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।
- (ii) Part-B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).  
भाग-ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान है (4X15=60 अंक)।
- Write your roll number only on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. Writing other than roll no. on question paper fall in UM Category.  
प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर केवल अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। अनुक्रमांक के अतिरिक्त प्रश्न पत्र पर कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।

PART - A / भाग - अ

1. (i) What is unlawful consideration?

अवैधानिक प्रतिफल क्या होता है?

(ii) Write any two disadvantages of E-contract.

ई-संविदा के कोई दो अवगुण लिखिए।

(iii) What is Quasi Contract?

अर्ध संविदा क्या होती है?

000003

(iv) Define "Contingent Contract".

सशर्त संविदा को परिभाषित कीजिए।

(v) Define "Injunction".

व्यादेश को परिभाषित कीजिए।

3005

1

P.T.O.

PART - B / भाग -- ब

2. What are the valid elements of valid acceptance? When communication of acceptance is complete and when can it be revoked?  
एक वैध स्वीकृति के आवश्यक तत्व क्या हैं? स्वीकृति की संसूचना कब पूरी होती है तथा कब इसका प्रतिसंहरण किया जा सकता है।
3. When and how the liability to perform a contract is discharged? Explain.  
कब और कैसे संविदा को पूर्ण करने का दायित्व समाप्त होता है? व्याख्या कीजिए।
4. What are reciprocal promises? State the provisions of Indian Contract Act which deal with the order of performance of reciprocal promises.  
पारस्परिक वचन क्या है? भारतीय संविदा अधिनियम के वे प्रावधान बताइये जो पारस्परिक वचनों के निष्पादन से सम्बन्धित है।
5. Explain the essential elements of wagering contract.  
बाजी की संविदा के प्रमुख तत्वों की विवेचना कीजिए।
6. What are those contracts which can be specifically enforced under the Specific Relief Act 1963. Give example.  
ऐसी कौन सी संविदा है जो विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत विनिर्दिष्ट रूप से प्रवर्तित की जा सकती है। उदाहरण देकर बताइये।
7. Explain the facts and principles of law laid down in Bhagwandas Vs. Girdhari Lal Company AIR 1966 SC 543.  
भगवानदास बनाम गिरधारी लाल एण्ड कम्पनी, ए.आई.आर 1966 सु. को. 543 के तथ्य व प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।
8. Discuss briefly the remedies for "breach of contract" can a person who rightfully rescinds a contract get compensation?  
"संविदा भंग" के उपचारों को संक्षेप में बताइये। क्या अधिकारों के अन्तर्गत संविदा भंग करने वाला प्रतिकर प्राप्त कर सकता है?

This question paper contains 2 printed pages.

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Sem - I)

000119

Roll No. ....

1035/1135

Law of Con. [Gen. Prin. of Con. & Spe. Rel. Act, 1963]

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Sem. - I) EXAMINATION 2022-23

Paper No. - 1.5

(LAW OF CONTRACT [GENERAL PRINCIPLES OF CONTRACT AND SPECIFIC RELIEF ACT, 1963])

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

Question paper is divided in two parts. i.e. Part - A and Part - B

यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग - अ व भाग - ब।

(i) Part - A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5x2 = 10 marks).

भाग - अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5x2=10) अंक।

(ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4x15 = 60 marks).

भाग - ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4x15 = 60) अंक।

Write your roll number on question paper ( on right hand upper corner) before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

**PART - A**

1. (i) Explain Privity to Contract.

प्रिविटी टू कॉन्ट्रैक्ट को समझाइए।

000119

(ii) What do you mean by contingent contract?

आकस्मिक अनुबंध से आपका क्या तात्पर्य है?

1035/1135

1

P.T.O



(iii) Define Injunction.

निषेधाज्ञा को परिभाषित कीजिए।

(iv) What is Invitation to Proposal?

प्रस्ताव के लिए आमंत्रण क्या है?

(v) Define E - Contracts.

E – संविदाओं को परिभाषित कीजिए।

### PART - B

2. "The proposal and the acceptance both are revocable." Do you agree with it? Support your answer with suitable examples.

"प्रस्ताव और स्वीकृति दोनों प्रतिसंहरणीय हैं।" आप इस बात से सहमत हैं? उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने उत्तर का समर्थन कीजिए।

3. "An agreement without consideration is void." Discuss the statement.

"प्रतिफल के बिना एक समझौता शून्य है।" कथन पर चर्चा कीजिए।

4. "An agreement in restraint of trade is void." Discuss.

"व्यापार के अवरोध में एक समझौता शून्य है।" चर्चा करना।

5. Discuss the factors which vitiate consent and make the agreement void and voidable.

उन कारकों की विवेचना कीजिए जो सहमति को दूषित करते हैं तथा करार को शून्य तथा शून्यकरणीय बनाते हैं।

6. Discuss the 'doctrine of frustration'. Is commercial impossibility a ground of frustration? Give relevant case law.

000119

'हताशा के सिद्धांत' पर चर्चा करें। क्या व्यावसायिक असंभवता हताशा का आधार है? प्रासंगिक केस लॉ दें।

7. Explain the principles of award of damages in case of breach of contract under Section 73 of the Indian Contract Act, 1872 with the help of decided cases.

भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872 की धारा 73 के तहत अनुबंध के उल्लंघन के मामले में हर्जाना देने के सिद्धांतों को तय मामलों की मदद से समझाइए।

8. What are the contracts which cannot be specifically enforced under the Specific Relief Act, 1963. Discuss in detail.

वे कौन से अनुबंध हैं जिन्हें विशिष्ट राहत अधिनियम, 1963 के तहत विशेष रूप से लागू नहीं किया जा सकता है। विस्तार से चर्चा करें।

This question paper contains 1 printed page.

B.A./B.B.A. LL.B. (I Sem.)

000071

Roll No. ....

**105**

**Law. of Con. [Gen. Pri. of Con. & Spe. Rel. Act, 1963]**

**B.A./B.B.A. LL.B. FIVE YEAR (FIRST SEMESTER) EXAMINATION - 2022**

**LAW OF CONTRACT [GENERAL PRINCIPLES OF CONTRACT**

**AND SPECIFIC RELIEF ACT, 1963]**

**Paper Code : 105**

**Time Allowed: ONE AND HALF HOURS**

**Maximum Marks: 70**

Question paper has six questions and students will attempt any three questions out of these six questions.  
All students are directed to attempt this question paper in English medium only.

1. "All contracts are agreements but all agreement are not contract." Discuss.
2. "A contract can not be enforced by a person who is not a party to it even though it is made for his benefit."  
Discuss with decided case.
3. Agreements in restraint of trade are void. Discuss it with exceptions.
4. Discuss the doctrine of Frustration. Is commercial impossibility covered under it?
5. Explain the remedies which are available for breach of a contract.
6. What are those contracts which can not be enforced under Specific Relief Act, 1963?

BA LLB (FIRST SEMESTER) EXAMINATION 2021

PAPER 1.5

(LAW OF CONTRACT [GENERAL PRINCIPLES OF CONTRACT AND  
SPECIFIC RELIEF ACT, 1963])

Maximum Marks -70

*NOTE: Attempt all five assignments given in this question paper. All assignments carry equal marks. Assignments have been set only in English medium and same will be attempted by the candidate only in English medium.*

1. Explain the concept of standard form of contract. How can we make proposals as well as can terminate them. Illustrate various case laws in support of your answer.
2. Discuss the Doctrine of Frustration of Contract. Explain with the help of exceptions.
3. Privity of contract and of consideration in Indian and English Law.
4. Present situations of law relating to minor contract with relevant cases.
5. Specific performance of contract and its enforceability.